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Jelenia Góra, dnia 09 stycznia 2023 r.  
BZP.272.1.17.2022  
 
 

Wyjaśnienia dotyczące treści Specyfikacji Warunków Zamówienia 
„Przebudowa drogi powiatowej nr 2755D w Miłkowie w km 0+000 do 2+465” 

 
 
Na podstawie art. 284 ust. 2 oraz ust. 6 ustawy z dnia 11 września 2019 r. Prawo zamówień 

publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 z późn. zm.), Powiat Karkonoski - Starostwo Powiatowe 
w Jeleniej Górze przedstawia poniżej odpowiedzi na pytania dotyczące treści Specyfikacji 
Warunków Zamówienia, zwanej dalej SWZ. 
 
Pytanie 1: W dokumentach przetargowych w zakładce "obmiar" poz. 17 mowa jest o zabijaniu 
grodzic G62 analogia grodzice winylowe.  
1.1. Czy Zamawiający dysponuje badaniami geotechnicznymi, które świadczą, ze budowa 

geologiczna pozwoli na wbicie tych grodzic? 
1.2. Czy jeśli uda się wbić grodzice, to po wykonaniu ścian, grodzice należy wyciągnąć 

czy pozostawić? 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie dysponuje badaniami geotechnicznymi, które 
świadczą, że budowa geologiczna pozwoli na wbicie tych grodzic. Na potrzeby projektowania były 
wykonane tylko odkrywki kontrolne. 
Charakter prac (praktycznie na całym zakresie prac jest wymiana nawierzchni) nie wymagał 
wykonywania prac ziemnych, więc i konieczności sprawdzenia warunków gruntowych. 
Ze względu na wcześniejsze wzmocnienia skarpy (murki oporowe kamienne wzmacniane oczepem 
żelbetowym lub dolewaną ścianą betonową - nie wykonywane do gruntu nośnego (skalistego) 
powodował, że przy wezbraniach wiosennych potoku ulegały one podmywaniu i zniszczeniu. 
Zastosowano grodzice PVC ze względu na cenę oraz ich odporność na warunki atmosferyczne 
(brak korozji) oraz ze względu na zasadniczo nieduże wielkości ścianki oporowej. Grodzica 
zasadniczo powinna być zabita na głębokość min. równej jej wysokości ponad gruntem lub do 
gruntów nośnych (w tym przypadku skalistych).  
Grodzice ze względu podanych j.w  są szalunkiem traconym, czyli będą stanowić ściankę 
zewnętrzną murka oporowego, dodatkowo u góry zakończoną oczepem żelbetowym.  
 
Pytanie 2: W dokumentacji jest zapis o wykonaniu warstwy wyrównawczej pod siatkę.  
Jednak wskazane są rozbieżne zapisy co do jej grubość- ilości. Prosimy o wskazanie poprawnych 
danych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wymaga aby warstwa wyrównawcza (uzupełniająca 
ubytki oraz profilująca podłoże)  pod siatkę (śr. gr. 2cm - 50kg/m2) była  jednolita dla jezdni 
i pobocza. 
 
Pytanie 3: Prośba o wyjaśnienie zakresu prac do wykonania w celu osiągnięcia wymaganej 
szerokości nawierzchni 5m. 
W opisie technicznym pkt. 6.4.1.2 Projektant wskazuje konieczność wykonania m.in. „ podbudowy 
z kruszywa gr. 20 cm, w-wy filtracyjnej gr. 15-20 cm na poszerzeniach jezdni do 5 m”. 
Wnioskujemy o uaktualnienie przedmiaru robót o powyższe pozycje oraz związane z nimi prace 
rozbiórkowe i ziemne. Pragniemy zauważyć, że w całym przedmiarze nie ma ani 1 m2 podbudowy 
z kruszywa. 
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Odpowiedź: Zamawiający wyjaśnia, że w celu osiągnięcia wymaganej szerokości zaprojektowano 
poszerzenia na długości 490 m o szerokości 0,5 m, natomiast wskazane przez Projektanta 
konieczność wykonania  m. in. . „podbudowy z kruszywa gr. 20 cm, w-wy filtracyjnej gr. 15-20 
cm na poszerzeniach jezdni do 5 m” zostały dodane do przedmiaru robót w poz. 48 d.8-57 d.8. 
Geometria drogi w ramach projektu przewiduje korektę istniejącej  geometrii ze względu na 
przepisy (warunki techniczne), należałoby wykonać poszerzenia w kilku miejscach, natomiast 
w innych należałoby skuwać istniejącą nawierzchnię. Poszerzenia występują tylko w niewielu 
miejscach na poboczach - wynoszą one łącznie ok. 245 m2. 
W przedmiarze  wartość poboczy (utwardzonych) wynosi  1371 m2. 
 
Pytanie 4: Na PZT Projektant oznaczył wykonanie nawierzchni bitumicznej do granicy pasa 
drogowego. Prosimy o wyjaśnienie sposobu odwodnienia drogi. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nawierzchnia z projektu, pokrywa się z nawierzchnią 
istniejącą, za wyjątkiem poszerzeń w niewielu miejscach określonych w odpowiedzi do pytania                   
nr 3.  Odwodnienie drogi jest sprowadzone: do istniejących wpustów,  istniejącego terenu 
gruntowego, w tym  do miejsc  zbliżeń do potoku (murków oporowych), bezpośrednio do potoku, 
oraz do podmurówek ogrodzeń.  
 
Pytanie 5: Czy istniejąca konstrukcja drogi pozwoli na wykonanie nawierzchni bitumicznej 
szerokości 5 m i poboczy bitumicznych 2 x 0,50 m bez konieczności wzmocnienia krawędzi - brak 
w przedmiarze? 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nawierzchnia projektowana pokrywa się z nawierzchnią 
istniejącą, za wyjątkiem odcinków  do wykonania poszerzeń wyjaśnionych w odpowiedzi na 
pytanie nr 3.   Wzmocnienie należy wykonać  przy zjazdach do posesji (z  krawężników 
najazdowych na ławie betonowej w ilości 280 mb. Na długości 400 m odcinkami za pomocą 
krawężników 12x15 cm będą zabezpieczone krawędzie poboczy graniczące z sąsiadującymi 
działkami (przed napływem wody opadowej z jezdni). 
 
Pytanie 6: Czy Zamawiający dysponuje badaniami gruntowymi? 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie ma badań geologicznych ze względu na charakter 
prac, na potrzeby projektowania były wykonane tylko odkrywki kontrolne. 
 
Pytanie 7: W ramach odwodnienia projekt przewiduje w opisie technicznym pkt. 5 "(...) wymagają 
naprawy lub wymiany elementów (studnie, studzienki, przykanaliki, przepusty, kanały, mury 
oporowe, umocnienia brzegowe)" i pkt. 6.3 "(...) oraz pozostałych elementów odwadniających 
wymagających naprawy.". W przedmiarze w ramach odwodnienia przewidziano tylko oczyszczenie 
354m rowu, 30m przepustów oraz remont ścian oporowych oraz regulację wysokościową 
elementów uzbrojenia podziemnego, nie przewidziano do przebudowy lub remontu pozostałych 
elementów odwodnienia. Prosimy o uzupełnienie przedmiaru. 
Odpowiedź: Zamawiający uzupełnił przedmiar (element pomocniczy) o następujące roboty:  
mechaniczne czyszczenie przykanalików, demontaż studzienek ulicznych, montaż nowych 
studzienek ulicznych. Oczyszczenie rowu na długości 354 m zostało z przedmiaru usunięte.  
 
Pytanie 8: Droga przebiega w terenie zabudowanym, prosimy o przekazanie zakresu 
i sposobu rozwiązania dojść i dojazdów do posesji, wraz z podaniem powierzchni zjazdów i dojść 
do posesji. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że projekt nie przewidywał wzmocnień krawędzi, 
po analizie projektanta należy wzmocnić krawędzie poprzez zastosowanie krawężników 
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najazdowych w ilości 280 mb oraz wzmocnienie krawędzi poboczy krawężnikami wtopionymi 
12x15 cm. Po zamontowaniu krawężników najazdowych należy uzupełnić nawierzchnię 
tłuczniową oraz z betonu asfaltowego,  dowiązując się do istniejących zjazdów i dojść do posesji. 
Uzupełnienia nawierzchni z betonu asfaltowego na zjazdach zawarte są ilości jezdni wraz                                 
z poszerzeniami. 
 
Pytanie 9: Prośba o wyjaśnienie zakresu powierzchni nawierzchni bitumicznej np. w przedmiarze 
warstwa ścieralna wynosi 19.309m2 / 2.465m = śr. szer. 7,83m (poz. 15.d.2). Przyjęta szerokość 
jest niezgodna z szerokością opisaną w pzt. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że istniejąca powierzchnia nawierzchni bitumicznej  
(i przewidziana do przebudowy/remontu w pasie drogi powiatowej) wynosi 16.500 m2, w tym 
dowiązania na działkach gminnych drogowych (drogi gminne, zjazdy z betonu asfaltowego). 
 
Pytanie 10: Postępowanie prowadzone jest na podstawie dokumentacji technicznej, nie w formule 
"zaprojektuj i wybuduj". W związku z powyższym wnioskujemy o uszczegółowienie zakresu prac 
do wykonania lub potwierdzenie, że zakres prac nie ujęty w dokumentacji i przedmiarze będzie 
rozliczany w ramach prac dodatkowych i zamiennych. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że oferent ma wycenić prace na podstawie 
dokumentacji technicznej, specyfikacji technicznych, natomiast przedmiar jest elementem 
pomocniczym do określenia kwoty ryczałtowej całego zadania. 
  
Pytanie 11: Mając na uwadze teren podgórski i specyfikę warunków gruntowych poddajemy 
w wątpliwość możliwość zabicia grodzic winylowych w kanale potoku, ponieważ z doświadczenia 
wiemy że w takich warunkach trudno jest wbić grodzice stalowe. Ponadto z uwagi na 
bliskość zabudowy istnieje możliwość uszkodzenia istniejących budynków. Prosimy 
o potwierdzenie możliwości zastosowania alternatywnego rozwiązania konstrukcyjnego. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie dysponuje badaniami geotechnicznymi, 
które świadczą, że budowa geologiczna pozwoli na wbicie tych grodzic. Na potrzeby 
projektowania były wykonane tylko odkrywki kontrolne. Charakter prac (praktycznie na całym 
zakresie prac jest wymiana nawierzchni) nie wymagał wykonywania prac ziemnych, więc 
i konieczności sprawdzenia warunków gruntowych. Ze względu na wcześniejsze wzmocnienia 
skarpy (murki oporowe kamienne wzmacniane oczepem żelbetowym lub dolewaną ścianą 
betonową - nie wykonywane do gruntu nośnego (skalistego) powodował, że przy wezbraniach 
wiosennych potoku ulegały one podmywaniu i zniszczeniu. Zastosowano grodzice PVC ze 
względu na cenę oraz ich odporność na warunki atmosferyczne (brak korozji) oraz ze względu na 
zasadniczo nieduże wielkości ścianki oporowej. Grodzica zasadniczo powinna być zabita na 
głębokość min. równej jej wysokości ponad gruntem lub do gruntów nośnych (w tym przypadku 
skalistych). Grodzice ze względu podanych j.w  są szalunkiem traconym, czyli będą stanowić 
ściankę zewnętrzną murka oporowego, dodatkowo u góry zakończoną oczepem żelbetowym. 
Zamawiający potwierdza możliwość alternatywnych rozwiązań konstrukcyjnych w ramach robót 
zamiennych.   
 
Pytanie 12: Prośba o wyjaśnienie czy granice pasa drogowego są prawnie ustalone? 
Odpowiedź: Tak, granice pasa drogowego są prawnie ustalone. Zamawiający informuje, że 
materiały wyjściowe pochodzą z zasobów PODGiK Starostwo Powiatowe w Jeleniej Górze, 
projekt jest wykonany na mapie do celów projektowych. 
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Pytanie 13: Prośba o wyjaśnienie sposobu zabezpieczenia krawędzi poboczy (utwardzonych 
bitumicznych), z uwagi na konieczność ich uzupełnienia ze względu na zmianę wysokości 
nawierzchni bitumicznej ? 
Odpowiedź: Zamawiający wyjaśnił sposób zabezpieczenia krawędzi poboczy w odpowiedzi na 
pytanie nr 8. 
 
Pytanie 14: Prośba o wyjaśnienie zakresu rozbiórek nawierzchni chodnika na początku 
opracowania. Prosimy o potwierdzenie rozbiórki chodnika bez konieczności odtworzenia. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że należy wykonać nową nawierzchnię chodników z kostki 
betonowej do granic pasa drogowego w miejsce rozebranych chodników. 
Istniejące chodniki należy rozebrać wraz z krawężnikami, obrzeżami, z regulacją studni 
kanalizacyjnej, telekomunikacyjnej  oraz podwyższeniem murków piwnicznych w chodniku 
zaznaczone na rysunku nr D1_bip.PZT – w kolorze zielonym. 
 
Pytanie 15: W opisie technicznym Projektant zastrzega sobie "Przed rozpoczęciem robót 
Wykonawca geodezyjnie wyznaczy cały odcinek w celu weryfikacji pod względem sytuacyjnym 
i wysokościowym projektowanych elementów". Na podstawie jakiej mapy projektant 
opracował dokumentację zastrzegając aby wykonawca przed przystąpieniem do robót wytyczył 
geodezyjnie zakres robót w celu weryfikacji zakresu robót. Uważamy, że po przetargu jest 
to opóźnione działanie, które ma wpływ na zakres i koszt robót. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dokumentacja była wykonana na podstawie mapy 
zasadniczej z zasobów PODGiK oraz dodatkowych pomiarów geodety.  
Zamawiający podtrzymuje konieczność weryfikacji geodezyjnej, gdyż przedmiar jest pomocniczy. 
 
Pytanie 16: Zmiana pkt. VII. 4 Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że dokona zmiany zapisu ust. 4 Działu VII Specyfikacji 
Warunków Zamówienia, tj. zapis ten otrzyma brzmienie: „Przed odbiorem końcowym robót 
budowlanych Wykonawca ma obowiązek skompletować dokumentację powykonawczą, a także 
uporządkować teren inwestycji. Wykonawca zobowiązany jest przekazać dokumentację 
powykonawczą inspektorowi nadzoru inwestorskiego”.   
 
Pytanie 17: Zmiana pkt. VIII. 1, 2 i 3 Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że jest to zamówienie udzielane w częściach, z których 
każda stanowi przedmiot odrębnego postępowania, tj. Zamawiający udziela tożsamych rodzajowo 
zamówień w odrębnych postępowaniach. Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 11 września 2019 r.  
Prawo zamówień publicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 1710 z późn. zm.), Zamawiający podaje 
w dokumentach postępowania (najczęściej w Specyfikacji Warunków Zamówienia) powody 
niedokonania podziału danego zamówienia na części.  
 
Pytanie 18: Prośba o zmianę kryteriów oceny ofert z ceny, Gwarancji i Terminu wykonania na 
Cenę i Gwarancję. Skracanie terminu aż o dwa miesiące, czyli wykonanie takiego zadania tylko 
w cztery miesiące jest terminem bardzo krótkim. Wnioskujemy zatem o wykreślenie Terminu 
wykonania z kryteriów oceny ofert lub zmianę na wykonanie 10 dni wcześnie, 20 dni wcześniej lub 
30 dni wcześniej jako maksymalne. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że wyraża zgodę na zmianę kryterium skrócenia terminu na 
wykonanie zadania o 10 dni wcześniej, o 20 dni wcześniej lub o 30 dni wcześniej jako maksymalne. 
Jednocześnie Zamawiający informuje, że niezwłocznie wprowadzi zmiany zapisów Specyfikacji 
Warunków Zamówienia oraz Formularza oferty - dostosowując zapisy do udzielonych wyjaśnień.  
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Pytanie 19: Prośba o Zmianę wartości zabezpieczenia należytego wykonania umowy z 5% na 2% 
lub najniższe możliwe. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że nie wyraża zgody na zmianę wartości zabezpieczenia 
należytego wykonania umowy z 5% na 2%. Zapisy w tym zakresie pozostają bez zmian.  
 
Pytanie 20: Zapisy pkt 9.3 opisu przedmiotu zamówienia – „doprowadzenie działek 
do stanu uzgodnionego z Właścicielami”. Prosimy o zmianę – Zamawiający powinien ustalić 
zakresy prac z Właścicielami i zapisać w przedmiarze aby wykonawca mógł to już wycenić. 
Pozostawienie zapisów w takiej formie naraża wykonawców na ciężkie do przewidzenia koszty, 
chyba, że powstanie zapis – doprowadzenie działek do stanu nie gorszego niż przed przebudową 
drogi. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że podtrzymuje zapis pkt 9.3 opisu przedmiotu zamówienia. 
Zapis o treści „doprowadzenie działek do stanu uzgodnionego z Właścicielami” uważa za 
właściwy,  nie wymagający zmiany treści. Wykonawca przed wejściem na teren prywatny 
w protokole użyczenia terenu określa stan w uzgodnieniu  z właścicielem terenu. Dla 
Zamawiającego wykonawca ma przedłożyć oświadczenie lub protokół od Właściciela działki, że 
nie wnosi uwag do terenu wcześniej użyczonego dla Wykonawcy. 
 
Pytanie 21: Wykreślenie zapisu pkt 9.3 Opisu przedmiotu zamówienia „usunięcie ewentualnych 
kolizji, które mogą wystąpić w trakcie realizacji robót nie zinwentaryzowanych i nie objętych 
w dokumentacji technicznej” – wykonawca nie może odpowiadać za kolizje z urządzeniami, 
które nie są zinwentaryzowane i nie są zawarte w dokumentacji. Ewentualnie można zmienić ten 
zapis na „usunięcie ewentualnych kolizji, które mogą wystąpić w trakcie realizacji 
robót zinwentaryzowanych geodezyjnie i objętych dokumentacją techniczną”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zgadza się na zmianę zapisu pkt 9.3 opisu przedmiotu 
zamówienia na: „usunięcie ewentualnych kolizji, które mogą wystąpić w trakcie realizacji robót 
zinwentaryzowanych geodezyjnie i objętych dokumentacją techniczną”. Stosowne zmiany zostaną 
wprowadzone do Specyfikacji Warunków Zamówienia. 
 
Pytanie 22: Wykreślenie zapisu 9.0 opisu przedmiotu zamówienia - „należy zapewnić obsługę 
geologiczną podczas wykonywanych robót ziemnych drogowych celem sprawdzenia zgodności 
podłoża Normą”. Są to zadania dla Zamawiającego a właściwie projektanta. Prosimy o zmianę. 
Odpowiedź: Zamawiający wyraża zgodę na wykreślenie zapisu: „należy zapewnić obsługę 
geologiczną podczas wykonywanych robót ziemnych drogowych celem sprawdzenia zgodności 
podłoża Normą”. Stosowne zmiany zostaną wprowadzone do Specyfikacji Warunków 
Zamówienia. 
 
Pytanie 23.: Wykreślenie zapisów 9.5 opisu przedmiotu zamówienia – „przedmiar robót oraz 
kosztorys ofertowy stanowią element pomocniczy do wyliczenia ceny ryczałtowej robót. 
Ewentualne błędy w w/w dokumentach nie będą stanowiły podstawy do roszczeń wykonawcy 
względem Zamawiającego”. Do postępowania załączona jest dokumentacja techniczne zlecona 
przez zamawiającego, na które wydał środki publiczne. Wykonawca ma zatem prawo do wszelkich 
roszczeń wynikających z błędów w dokumentacji. 
Odpowiedź: Zamawiający nie wyraża zgody na wykreślenie zapisu 9.5 opisu przedmiotu 
zamówienia, zwłaszcza, że są to elementy pomocnicze do wyliczenia ceny ryczałtowej robót. 
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Pytanie 24: Proszę o interpretację zapisu 9.4 opisu przedmiotu zamówienia - jest to wynagrodzenie 
ryczałtowe za wykonanie całości zadania czy wynagrodzenie obmiarowe? Brak jasności w zapisie 
- „Zadanie będzie dokonywane ryczałtowo wg rzeczywiście wykonanych robót”. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zmienia zapis pkt 9.4 opisu przedmiotu zamówienia, 
a zapis ten otrzymuje brzmienie: „Zadanie będzie rozliczone wg rzeczywiście wykonanych robót 
– ryczałtowo zgodnie z projektem umowy. 
 
Pytanie 25: Zmniejszenie wartości kar umownych - np. kara 20% ceny całkowitej 
za nieprzedłożenie polisy OC? Prosimy o współmierne i racjonalne ustalanie kar umownych. 
Prosimy o przeanalizowanie i zmiany w całym paragrafie dotyczącym kar. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy dotyczące kar umownych pozostają bez zmian.  
 
Pytanie 26: Dodanie kar dla Zamawiającego - za opóźnienia w przekazaniu placu budowy itp. 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy dotyczące kar umownych pozostają bez zmian. 
 
Pytanie 27: Dodanie pkt dotyczącego odstąpienia od umowy przez Wykonawcę (brak 
odbiorów, protokołów). 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, że zapisy projektu umowy w tym zakresie pozostają bez 
zmian. 
 
Pytanie 28: W związku z wieloma wątpliwościami, wieloma elementami do wyceny oraz terminem 
otwarcia ofert zaraz po „długim weekendzie” zwracamy się z prośbą o przedłużenie terminu 
składania ofert o 15 dni roboczych. 
 
Odpowiedź: Zamawiający informuje, iż termin składania ofert pozostaje niezmienny, tj. do godz. 
11.00 w dniu 12 stycznia 2023r. 
 

Zamawiający informuje, że otrzymane pytania dotyczące treści SWZ oraz udzielone 
wyjaśnienia stają się integralną częścią SWZ i będą wiążące przy składaniu ofert. 

 
Zamawiający niezwłocznie dokona zmian w dokumentacji postępowania w celu 

dostosowania zapisów do udzielonych wyjaśnień. Zmodyfikowana wersja dokumentacji 
postępowania zostanie udostępniona do pobrania na stronie internetowej prowadzonego 
postępowania (zastępując dotychczasową - nieobowiązującą po dokonanych zmianach): 
https://bip.powiatkarkonoski.eu/7721/dokument/21564  

 
Wykonawcy winni korzystać z dokumentów oznaczonych: „po zmianach z dnia 

09.01.2023 r.”. 
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